1 de 3

ATA Nº 011/2022

CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 09h00min

(nove) horas, no prédio da Companhia de Desenvolvimento de Informática de Uberaba -

CODIUB reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, designados pela

Portaria nº 002/2022, com vigência para o exercício de 2022, Ricael Spirandeli Rocha - Pre-

sidente, Márcia Araújo Borges - Vice-Presidente e Helder Felisberto Cardoso - Membro, e

Stwe Marllon Tavares Cânfora – especialista financeiro,  com a finalidade de proceder o

recebimento dos  envelopes contendo documentos de habilitação, referentes ao CREDENCI-

AMENTO Nº 003/2022, objetivando o credenciamento de Pessoa Jurídica especializada em

serviços de Tecnologia da Informação, na forma de serviços continuados, para a prestação

dos serviços de desenvolvimento ou customização de softwares, além da implantação e cus-

tomização de aplicativos que atendam a gestão pública municipal, integrados a plataformas

digitais e contratação de empresa para organização, estruturação e acompanhamento das

rotinas de funcionamento das Secretarias Municipais, conforme Termo de Referência. O Edi-

tal em questão foi elaborado em conformidade com a Lei 13.303/16 e Regulamento Interno

de Licitações, Contratos e Convênios da CODIUB – RILC. Em cumprimento ao prazo legal, o

Edital Resumido foi publicado na imprensa oficial do Município - Jornal “Porta-Voz nº 2144”,

no dia 30 de novembro de 2022, na página 86, e disponibilizado no site CODIUB

(www.codiub.com.br), bem como enviado via e-mail para as empresas que apresentaram

cotação: SAFERCLOUD – SOLUÇÃO EM BACKUP EMPRESARIAL; ETCA CONSULTORIA E ASSES-

SORIA LTDA e FIND SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. No dia e hora aprazada, 01 (uma) em-

presa protocolou o envelope: 1) FIND SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 19.810.139.0001-29. Iniciada a reunião o Presidente da Comissão Permanente de

Licitações solicitou que fizesse registrar a presença Rodrigo Luiz Comitante Leão, portador

http://www.codiub.com.br/

2 de 3

do RG: M6.948.491 SSP-MG, representante da empresa FIND SOLUÇÕES CORPORATIVAS

LTDA e Bruno Santos Pereira, portador do RG MG 10.587.072 SSP-MG, para acompanhar

todas as fases do CREDENCIAMENTO. Prosseguindo a reunião, foi aberto o envelope conten-

do os documentos de habilitação. Continuando os trabalhos, os membros da CPL rubricaram

e analisaram todos os documentos de habilitação, inclusive, efetuando a devida conferência

via Internet das Certidões Negativas e Balanço Patrimonial devidamente analisado pelo es-

pecialista financeiro supracitado, apresentadas pela licitante, sendo que a empresa apresen-

tou toda a documentação relativa à habilitação de acordo com o edital, sendo, portanto,

HABILITADA. Em seguida foi alinhada a realização da PROVA DE CONCEITO, que em virtude

das agendas da comissão especial de licitação e da empresa habilitada, designou-se o dia

02/01/2023 às 14 horas para realização da mesma. Como apenas uma empresa se apresen-

tou, reza ser desnecessária a realização do sorteio previsto no item 7 do edital.  Informa-

mos que diante de uma possível contratação , a empresa a ser CREDENCIADA

deverá apresentar novamente toda a documentação . Nada mais havendo a tratar,

o Presidente considerou encerrada a reunião, para lavratura da presente ata, que depois de

lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão.

Uberaba/MG, 22 de dezembro de 2022.

Assinatura dos membros da CPL:

Ricael Spirandeli Rocha
Presidente

Márcia Araújo Borges
Vice-Presidente

Helder Felisberto Cardoso
Membro

3 de 3

Stwe Marllon Tavares Cânfora
Especialista financeiro

Representantes presentes:

Rodrigo Luiz Comitante Leão
CPF: 032.914.026-42

Bruno Santos Pereira
CPF: 061.106.346-89